
АДМИНИСТРАЦИЯ ХОЛМСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО 
РАЙОНА 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

06.11.2024 № 1089

г. Холм

Об утверждении реестра муниципальных услуг и государственных 
услуг, предоставляемых Администрацией Холмского муниципального 

района и муниципальными учреждениями

В соответствии со статьей 11 Федерального закона от 27 июля 2010 
года № 210-ФЗ «Об организации предоставления государственных и 
муниципальных услуг», Администрация Холмского муниципального района 
ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить прилагаемый реестр муниципальных услуг и 
государственных услуг, предоставляемых Администрацией Холмского 
муниципального района и муниципальными учреждениями.

2. Признать утратившим силу постановление Администрации 
Холмского муниципального района от 08.11.2019 № 750 «Об утверждении 
Реестра муниципальных услуг оказываемых (исполняемых) органами 
местного самоуправления Холмского муниципального района».

3. Опубликовать постановление в периодическом печатном издании 
Холмского муниципального округа – бюллетене «Вестник Холмского 
муниципального округа» и разместить на официальном сайте 
Администрации Холмского муниципального района в информационно - 
телекоммуникационной сети «Интернет».

Глава
муниципального района В.И. Саляев

        

        ДОКУМЕНТ ПОДПИСАН
     ЭЛЕКТРОННОЙ ПОДПИСЬЮ

Cерийный номер сертификата: 
00B120793528FEDDA621CB21390A75F9A3
Владелец: Саляев Виталий Ильич
Дата подписания: 06.11.2024 16:27
Срок действия:  с 17.04.2024 по 11.07.2025



УТВЕРЖДЕН
постановлением Администрации

района от 06.11.2024 № 1089

РЕЕСТР
муниципальных услуг и государственных услуг, предоставляемых Администрацией Холмского муниципального района и 

муниципальными учреждениями

I раздел: «Муниципальные услуги, предоставляемые Администрацией Холмского муниципального района»

№ 
п/п

Наименование муниципальной (государственной) услуги Реквизиты административного 
регламента предоставления 

муниципальной (государственной) 
услуги

Структурное подразделение 
Администрации муниципального 

района, предоставляющее 
муниципальную 

(государственную) услугу
1 2 3 4

1. Услуги в сфере земельных отношений

1.1. Принятие решения об использовании земель или земельного 
участка без их предоставления и установления сервитута
(Содержание данной услуги соответствует массовой социально 
значимой услуге, входящей в Перечень, утвержденный 
распоряжением Правительства Новгородской области от 
27.12.2021 № 338-рг в позиции 38 (далее по тексту с учетом 
позиции – МСЗУ 38))

постановление Администрации 
Холмского муниципального района 
от 11.12.2017 № 830

отдел имущественных отношений 
и земельных вопросов 
администрации района

1.2. Заключение нового договора аренды земельного участка без 
проведения торгов

постановление Администрации 
Холмского муниципального района 
от 21.11.2016 № 709

отдел имущественных отношений 
и земельных вопросов 
администрации района



2

1.3. Предоставление земельных участков гражданам для 
индивидуального жилищного строительства, ведения личного 
подсобного хозяйства в границах населенного пункта, 
садоводства, дачного хозяйства, гражданам и крестьянским 
(фермерским) хозяйствам для осуществления крестьянским 
(фермерским) хозяйством его деятельности

постановление Администрации 
Холмского муниципального района 
от 21.11.2016 № 710

отдел имущественных отношений 
и земельных вопросов 
администрации района

1.4. Организация и проведение аукциона по продаже земельного 
участка, находящегося в муниципальной собственности или 
государственная собственность на который не разграничена, или 
аукциона на право заключения договора аренды такого 
земельного участка (соответствует МСЗУ 23)

постановление Администрации 
Холмского муниципального района 
от 01.06.2020 № 291

отдел имущественных отношений 
и земельных вопросов 
администрации района

1.5. Прекращение права аренды постоянного (бессрочного) 
пользования, права безвозмездного пользования, права 
пожизненного наследуемого владения земельным участком, 
находящимся в муниципальной собственности или 
государственная собственность на который не разграничена

постановление Администрации 
Холмского муниципального района 
от 01.06.2020 № 289

отдел имущественных отношений 
и земельных вопросов 
администрации района

1.6. Предоставление в собственность, аренду, постоянное (бессрочное) 
пользование, безвозмездное пользование земельных участков, 
находящихся в муниципальной собственности или 
государственная собственность на которые не разграничена, без 
проведения торгов (соответствует МСЗУ 48)

постановление Администрации 
Холмского муниципального района 
от 01.06.2020 № 290

отдел имущественных отношений 
и земельных вопросов 
администрации района

1.7. Предварительное согласование предоставления земельного 
участка (соответствует МСЗУ 47)

постановление Администрации 
Холмского муниципального района 
от 01.06.2020 № 292

отдел имущественных отношений 
и земельных вопросов 
администрации района

1.8. Установление сервитута в отношении земельного участка, 
находящегося в муниципальной собственности или 
государственная собственность на который не разграничена 
(соответствует МСЗУ 36)

постановление Администрации 
Холмского муниципального района 
от 01.06.2020 № 293

отдел имущественных отношений 
и земельных вопросов 
администрации района

1.9. Предоставление земельного участка, находящегося в 
муниципальной собственности или государственная 
собственность на который не разграничена, в собственность 
отдельным категориям граждан бесплатно (соответствует МСЗУ 
70)

постановление Администрации 
Холмского муниципального района 
от 07.11.2022 № 734

отдел имущественных отношений 
и земельных вопросов 
администрации района



3

1.10. Выдача градостроительных планов земельных участков на 
территории Холмского муниципального района (соответствует 
МСЗУ 6)

постановление Администрации 
Холмского муниципального района 
от 29.10.2018 № 720

отдел строительства и дорожного 
хозяйства администрации района

1.11. Утверждение схемы расположения земельного участка или 
земельных участков на кадастровом плане территории 
(соответствует МСЗУ 22)

постановление Администрации 
Холмского муниципального района 
от 30.09.2021 № 516

отдел строительства и дорожного 
хозяйства администрации района

1.12. Предоставление разрешения на осуществление земляных работ на 
территории Холмского городского поселения (соответствует 
МСЗУ 13)

постановление Администрации 
Холмского муниципального района 
от 09.01.2024 № 1

отдел строительства и дорожного 
хозяйства администрации района

2. Услуги в сфере имущественных отношений

2.1. Предоставление зданий, строений, сооружений, помещений, 
находящихся в собственности Холмского муниципального района 
Новгородской области, в аренду посредством проведения 
аукциона

постановление Администрации 
Холмского муниципального района 
от 02.06.2011 № 423

отдел имущественных отношений 
и земельных вопросов 
администрации района

2.2. Приватизация зданий, строений, сооружений, помещений, 
находящихся в муниципальной собственности Холмского 
муниципального района

постановление Администрации 
Холмского муниципального района 
от 02.06.2011 № 430

отдел имущественных отношений 
и земельных вопросов 
администрации района

2.3. Предоставление выписки из реестра муниципального имущества 
(частично соответствует МСЗУ 80)

постановление Администрации 
Холмского муниципального района 
от 29.12.2015 № 782

отдел имущественных отношений 
и земельных вопросов 
администрации района

3. Услуги в сфере учета и распределения жилой площади

3.1. Выдача молодой семье свидетельства о праве на получение 
социальной выплаты на приобретение (строительство) жилья

постановление Администрации 
Холмского муниципального района 
от 03.11.2020 № 10

отдел имущественных отношений 
и земельных вопросов 
администрации района

3.2. Предоставление гражданам жилых помещений по договорам 
социального найма муниципального жилищного фонда 
(соответствует МСЗУ 71)

постановление Администрации 
Холмского муниципального района 
от 05.11.2020 № 11

отдел имущественных отношений 
и земельных вопросов 
администрации района

3.3. Принятие на учет граждан в качестве нуждающихся в жилых 
помещениях, предоставляемых по договорам социального найма 
муниципального жилищного фонда (соответствует МСЗУ 51)

постановление Администрации 
Холмского муниципального района 
от 13.08.2019 № 513

отдел имущественных отношений 
и земельных вопросов 
администрации района



4

3.4. Признание жилых помещений муниципального жилищного фонда 
непригодными для проживания

постановление Администрации 
Холмского муниципального района 
от 15.06.2016 № 349

отдел имущественных отношений 
и земельных вопросов 
администрации района

3.5. Предоставление жилых помещений муниципального 
специализированного жилищного фонда

постановление Администрации 
Холмского муниципального района 
от 28.11.2016 № 720

отдел имущественных отношений 
и земельных вопросов 
администрации района

3.6. Передача жилых помещений муниципального жилищного фонда в 
собственность граждан в порядке приватизации (соответствует 
МСЗУ 82)

постановление Администрации 
Холмского муниципального района 
от 31.08.2020 № 468

отдел имущественных отношений 
и земельных вопросов 
администрации района

3.7. Сокращение срока действия договора найма специализированного 
жилого помещения, заключенного с лицами, которые относились 
к категории детей-сирот и детей, оставшихся без попечения 
родителей, лицами из числа детей-сирот и детей, оставшихся без 
попечения родителей

постановление Администрации 
Холмского муниципального района 
от 29.10.2024 № 1039

отдел имущественных отношений 
и земельных вопросов 
администрации района

4. Услуги в сфере жилищно-коммунального хозяйства

4.1. Организация газоснабжения населения в границах Холмского 
муниципального района в пределах полномочий, установленных 
законодательством Российской Федерации

постановление Администрации 
Холмского муниципального района 
от 26.08.2022 № 557

отдел жилищно-коммунального 
хозяйства администрации района

5. Услуги в сфере строительства, дорожного хозяйства и транспорта

5.1. Выдача разрешений на установку и эксплуатацию рекламных 
конструкций на территории Холмского городского поселения 
(соответствует МСЗУ 35)

постановление Администрации 
Холмского муниципального района 
от 20.06.2022 № 407

отдел строительства и дорожного 
хозяйства администрации района

5.2. Выдача разрешения на ввод объекта в эксплуатацию при 
осуществлении строительства, реконструкции объектов 
капитального строительства на территории Холмского 
муниципального района (соответствует МСЗУ 1)

постановление Администрации 
Холмского муниципального района 
от 20.06.2022 № 405

отдел строительства и дорожного 
хозяйства администрации района

5.3. Выдача разрешений на строительство на территории Холмского 
муниципального района (соответствует МСЗУ 2)
(Услуга содержит в составе необходимые и обязательные для 
предоставления услуги, перечисленные в разделе IV данного 
перечня)

постановление Администрации 
Холмского муниципального района 
от 26.02.2024 № 161

отдел строительства и дорожного 
хозяйства администрации района



5

5.4. Предоставление разрешения на отклонение от предельных 
параметров разрешенного строительства, реконструкции объектов 
капитального строительства (соответствует МСЗУ 34)

постановление Администрации 
Холмского муниципального района 
от 14.02.2019 № 74

отдел строительства и дорожного 
хозяйства администрации района

5.5. Направление уведомления о соответствии указанных в 
уведомлении о планируемом строительстве параметров объекта 
индивидуального жилищного строительства или садового дома 
установленным параметрам и допустимости размещения объекта 
индивидуального жилищного строительства или садового дома на 
земельном участке (соответствует МСЗУ 4)

постановление Администрации 
Холмского муниципального района 
от 26.05.2020 № 266

отдел строительства и дорожного 
хозяйства администрации района

5.6. Направление уведомления о соответствии построенных или 
реконструированных объекта индивидуального жилищного 
строительства или садового дома требованиям законодательства о 
градостроительной деятельности (соответствует МСЗУ 3)

постановление Администрации 
Холмского муниципального района 
от 26.05.2020 № 267

отдел строительства и дорожного 
хозяйства администрации района

5.7. Рассмотрение уведомления о планируемом сносе объекта 
капитального строительства и уведомления о завершении сноса 
объекта капитального строительства (соответствует МСЗУ 31)

постановление Администрации 
Холмского муниципального района 
от 26.05.2020 № 269

отдел строительства и дорожного 
хозяйства администрации района

5.8. Предоставление разрешения на условно разрешенный вид 
использования земельного участка или объекта капитального 
строительства (соответствует МСЗУ 43)

постановление Администрации 
Холмского муниципального района 
от 23.10.2020 № 567

отдел строительства и дорожного 
хозяйства администрации района

5.9. Присвоение адреса объекту адресации, изменение, аннулирование 
адреса (соответствует МСЗУ 17)

постановление Администрации 
Холмского муниципального района 
от 11.03.2021 № 141

отдел строительства и дорожного 
хозяйства администрации района

5.10. Изменение вида разрешенного использования земельных 
участков, расположенных на территории Холмского 
муниципального района

постановление Администрации 
Холмского муниципального района 
от 03.09.2015 № 502

отдел строительства и дорожного 
хозяйства администрации района

5.11. Предоставление сведений, документов и материалов, 
содержащихся в государственных информационных системах 
обеспечения градостроительной деятельности

постановление Администрации 
Холмского муниципального района 
от 10.05.2023 № 321

отдел строительства и дорожного 
хозяйства администрации района

5.12. Выдача специальных разрешений на движение по автомобильным 
дорогам местного значения тяжеловесного и крупногабаритного 
транспортного средства

постановление Администрации 
Холмского муниципального района 
от 11.06.2020 № 307

отдел строительства и дорожного 
хозяйства администрации района



6

5.13. Выдача разрешений на выполнение авиационных работ, 
парашютных прыжков, демонстрационных полетов воздушных 
судов, полетов беспилотных летательных аппаратов, подъема 
привязных аэростатов над территорией муниципального района, а 
также посадка (взлет) на расположенные в границах 
муниципального района площадки, сведения о которых не 
опубликованы в документах аэронавигационной информации

постановление Администрации 
Холмского муниципального района 
от 25.06.2020 № 326

отдел строительства и дорожного 
хозяйства администрации района

5.14. Перевод жилого помещения в нежилое помещение или нежилого 
помещения в жилое помещение (соответствует МСЗУ 33)

постановление Администрации 
Холмского муниципального района 
от 16.10.2019 № 690

отдел строительства и дорожного 
хозяйства администрации района

5.15. Согласование переустройства и (или) перепланировки помещения 
в многоквартирном доме (соответствует МСЗУ 20)

постановление Администрации 
Холмского муниципального района 
от 23.10.2020 № 569

отдел строительства и дорожного 
хозяйства администрации района

6. Услуги в сфере охраны окружающей среды
6.1. Принятие решения об использовании донного грунта, 

извлеченного при проведении дноуглубительных и других работ, 
связанных с изменением дна и берегов водных объектов

постановление Администрации 
Холмского муниципального района 
№ 273 от 06.04.2024

отдел экономики и 
природопользования 
администрации района

7. Услуги в сфере торговли и предпринимательства
7.1. Выдача разрешений на право организации розничного рынка постановление Администрации 

Холмского муниципального района 
от 31.08.2020 № 467

отдел экономики и 
природопользования 
администрации района

7.2. Оказание поддержки субъектам малого и среднего 
предпринимательства в рамках реализации муниципальных 
программ

постановление Администрации 
Холмского муниципального района 
от 28.01.2019 № 37

отдел экономики и 
природопользования 
администрации района

7.3. Выдача разрешения на использование муниципального бренда 
Новгородской области 

постановление Администрации 
Холмского муниципального района 
от 29.11.2021 № 645

отдел экономики и 
природопользования 
администрации района

7.4. Предоставление сведений об объектах имущества, включенных в 
перечень муниципального имущества, предназначенного для 
предоставления во владение и (или) в пользование субъектам 
малого и среднего предпринимательства и организациям, 

постановление Администрации 
Холмского муниципального района 
от 22.01.2018 № 46

отдел экономики и 
природопользования 
администрации района



7

образующим инфраструктуру поддержки субъектов малого и 
среднего предпринимательства

8. Услуги в сфере архивного дела

8.1. Оформление и выдача архивных справок, выписок и копий 
архивных документов юридическим и физическим лицам 
(частично соответствует МСЗУ 25)

постановление Администрации 
Холмского муниципального района 
от 30.11.2015 № 703

отдел по организационным и 
правовым вопросам 
администрации района

8.2. Предоставление архивных документов для пользователей в 
читальный зал (рабочую комнату специалистов) архива

постановление Администрации 
Холмского муниципального района 
от 01.10.2019 № 669

отдел по организационным и 
правовым вопросам 
администрации района

9. Услуги в сфере образования

9.1. Прием в муниципальные образовательные организации 
Холмского муниципального района, реализующие 
дополнительные общеобразовательные программы, а также 
программы спортивной подготовки (соответствует МСЗУ 63)

постановление Администрации 
Холмского муниципального района 
от 04.04.2022 № 225

отдел образования администрации 
района

9.2. Организация отдыха детей в каникулярное время (соответствует 
МСЗУ 11)

постановление Администрации 
Холмского муниципального района 
от 28.08.2018 № 557

отдел образования администрации 
района

9.3. Зачисление в образовательную организацию (соответствует 
МСЗУ 64)

постановление Администрации 
Холмского муниципального района 
от 11.03.2021 № 137

отдел образования администрации 
района
(В предоставлении услуги 
принимает участие: 
Муниципальное автономное 
общеобразовательное учреждение 
«Средняя общеобразовательная 
школа» г. Холма)

10. Услуги в сфере опеки и попечительства несовершеннолетних
10.1. Предоставление выплаты лицам из числа детей- сирот и детей, 

оставшихся без попечения родителей (далее лица из числа детей- 
сирот) на приобретение благоустроенного жилого помещения в 
собственность или для полного погашения кредита (займа) по 
договору, обязательства заемщика по которому обеспечены 
ипотекой

постановление Администрации 
Холмского муниципального района 
от 28.10.2024 № 1027

отдел образования администрации 
района



8

10.2. Выдача разрешения на вступление в брак несовершеннолетних 
граждан, не достигших возраста шестнадцати лет

постановление Администрации 
Холмского муниципального района 
от 22.04.2019 № 223

отдел образования администрации 
района

10.3. Выдача разрешения на вступление в брак несовершеннолетних 
граждан, достигших возраста шестнадцати лет

постановление Администрации 
Холмского муниципального района 
от 23.12.2016 № 765

отдел образования администрации 
района

11. Услуги в сфере физической культуры и спорта

11.1. Присвоение спортивных разрядов, «второй спортивный разряд», 
«третий спортивный разряд» «первый юношеский спортивный 
разряд», «второй юношеский спортивный разряд», «третий 
юношеский спортивный разряд» квалификационных категорий 
спортивных судей «спортивный судья второй категории» 
«спортивный судья третьей категории» и «юный спортивный 
судья» (частично соответствует МСЗУ 18, МСЗУ 40)

постановление Администрации 
Холмского муниципального района 
от 20.01.2016 № 22

отдел образования администрации 
района

12. Услуги в сфере пенсионного обеспечения муниципальных служащих

12.1. Назначение, выплата и перерасчет пенсии за выслугу лет 
муниципальным служащим, а также лицам, замещавшим 
муниципальные должности в Администрации Холмского 
муниципального района

постановление Администрации 
Холмского муниципального района 
от 18.06.2015 № 345

отдел по организационным и 
правовым вопросам 
администрации о района
(В предоставлении услуги 
принимает участие: 
Муниципальное учреждение 
Холмского муниципального 
района «Центр обслуживания 
учреждений»)

13. Услуги в сфере финансов
13.1. Дача письменных разъяснений налогоплательщикам и налоговым 

агентам по вопросам применения муниципальных нормативных 
правовых актов Холмского муниципального района о местных 
налогах и сборах

постановление Администрации 
Холмского муниципального района 
№ 744 от 19.10.2023

комитет финансов Администрации 
Холмского муниципального 
района



9

II раздел «Государственные услуги, предоставляемые Администрацией Холмского муниципального района и 
муниципальными учреждениями, в рамках переданных полномочий

№ 
п/п

Наименование муниципальной (государственной) услуги Реквизиты административного 
регламента предоставления 

муниципальной (государственной) 
услуги

Структурное подразделение 
Администрации муниципального 

района, предоставляющее 
муниципальную 

(государственную) услугу
1 2 3 4

1. Услуги в сфере труда
1.1. Осуществление уведомительной регистрации коллективных 

договоров и территориальных соглашений, отраслевых 
(межотраслевых) соглашений и иных соглашений, заключенных 
на территориальном уровне социального партнерства в сфере 
труда

постановление Министерства труда 
и социальной защиты населения 
Новгородской области от 21.02.2020 
№ 6

отдел по организационным и 
правовым вопросам 
администрации о района

2. Услуги в сфере образования
2.1. Выплата компенсации части родительской платы за присмотр и 

уход за детьми в государственных и муниципальных 
образовательных организациях, находящихся на территории 
Новгородской области (соответствует МСЗУ 9)

постановление Департамента 
образования и молодёжной 
политики Новгородской области от 
27.05.2015 № 12

отдел образования администрации 
района 
(В предоставлении услуги 
принимают участие:
Муниципальное учреждение 
Холмского муниципального 
района «Центр обслуживания 
учреждений»)

3. Услуги в сфере опеки и попечительства несовершеннолетних
3.1. Включение граждан в список детей-сирот и детей, оставшихся без 

попечения родителей, а также лиц из числа детей-сирот и детей, 
оставшихся без попечения родителей, которые подлежат 
обеспечению жилыми помещениями

постановление Департамента 
образования и молодёжной 
политики Новгородской области от 
11.10.2017 № 5

отдел образования администрации 
района 

3.2. Выдача разрешения на временное помещение 
несовершеннолетнего в организации для детей-сирот и детей, 
оставшихся без попечения родителей

постановление Департамента 
образования и молодежной 
политики Новгородской области от 
17.07.2015 № 28 

отдел образования администрации 
района 



10

3.3. Выдача заключения о возможности временной передачи ребенка 
(детей) в семью

постановление Департамента 
образования и молодёжной 
политики Новгородской области от 
01.07.2015 № 19

отдел образования администрации 
района 

3.4. Предоставление лицам из числа детей-сирот и детей, оставшихся 
без попечения родителей, единовременной выплаты на ремонт 
жилых помещений, находящихся в их личной, долевой, 
совместной собственности

постановление Департамента 
образования и молодежной 
политики Новгородской области от 
17.08.2015 № 32 

отдел образования администрации 
района 

3.5. Дача согласия на перевод детей-сирот и детей, оставшихся без 
попечения родителей, из одной организации, осуществляющей 
образовательную деятельность, в другую организацию, 
осуществляющую образовательную деятельность, либо на 
изменение формы получения образования или формы обучения до 
получения ими основного общего образования, а также на 
отчисление таких лиц, достигших пятнадцати лет, до получения 
ими общего образования

постановление Департамента 
образования и молодежной 
политики Новгородской области от 
17.07.2015 № 29 

отдел образования администрации 
района 

3.6. Выдача заключения о возможности быть усыновителем постановление Департамента 
образования и молодежной 
политики Новгородской области от 
01.07.2015 № 21

отдел образования администрации 
района 

3.7. Выдача заключения о возможности быть опекуном (попечителем), 
приемным родителем

постановление Департамента 
образования и молодежной 
политики Новгородской области от 
01.07.2015 № 20

отдел образования администрации 
района 

3.8. Дача согласия (разрешения) на заключение трудового договора с 
несовершеннолетним и осуществление несовершеннолетним 
ухода за нетрудоспособным гражданином

постановление Департамента 
образования и молодежной 
политики Новгородской области от 
17.08.2015 № 33 

отдел образования администрации 
района 

3.9. Выдача разрешения на изменение имени и (или) фамилии 
несовершеннолетнему, не достигшему возраста 14 лет

постановление Департамента 
образования и молодежной 
политики Новгородской области от 
14.07.2015 № 26

отдел образования администрации 
района 

3.10. Назначение граждан опекунами, попечителями, приемными 
родителями (соответствует МСЗУ 74)

постановление Департамента 
образования и молодежной 
политики Новгородской области от 

отдел образования администрации 
района 



11

01.07.2015 № 18

3.11. Назначение денежных средств на содержание ребенка (детей), 
находящихся под опекой (попечительством), в приемной семье, а 
также вознаграждения, причитающегося приемным родителям 
(частично соответствует МСЗУ 72)

постановление Департамента 
образования и молодежной 
политики Новгородской области от 
06.08.2015 № 31

отдел образования администрации 
района 

3.12. Объявление несовершеннолетнего гражданина, достигшего 
возраста шестнадцати лет, полностью дееспособным

постановление Департамента 
образования и молодежной 
политики Новгородской области от 
13.07.2015 № 25

отдел образования администрации 
района 

3.13. Выдача разрешения на совершение сделок по отчуждению, в том 
числе обмену или дарению имущества несовершеннолетнего, 
сдаче его в наем (в аренду), в безвозмездное пользование или в 
залог, сделок, влекущих отказ от принадлежащих 
несовершеннолетнему прав, раздел его имущества или выдел из 
него долей, а также любых других сделок, влекущих уменьшение 
имущества несовершеннолетнего

постановление Департамента 
образования и молодежной 
политики Новгородской области от 
17.07.2015 № 27

отдел образования администрации 
района 

3.14. Выдача разрешения на раздельное проживание попечителя с 
несовершеннолетним подопечным, достигшим 
шестнадцатилетнего возраста

постановление Департамента 
образования и молодежной 
политики Новгородской области от 
09.07.2015 № 23

отдел образования администрации 
района 

4. Услуги в сфере опеки и попечительства недееспособных совершеннолетних граждан
4.1. Выдача предварительного разрешения опекуну (попечителю) на 

осуществление сделок с имуществом совершеннолетних 
недееспособных (не полностью дееспособных) граждан

постановление Министерства труда 
и социальной защиты населения 
Новгородской области от 03.08.2018 
№ 23

отдел образования администрации 
района 

4.2. Опека и попечительство в отношении лиц, признанных судом 
недееспособными или ограниченно дееспособными, а также в 
отношении лиц, нуждающихся по состоянию здоровья в 
патронаже

постановление Департамента труда 
и социальной защиты населения 
Новгородской области от 25.12.2015 
№ 64

отдел образования администрации 
района 

5. Услуги в сфере записи актов гражданского состояния
5.1. Внесение исправлений и изменений в записи актов гражданского 

состояния
Приказ Министерства юстиции 
Российской Федерации от 
28.12.2018 № 307

отдел записи актов гражданского 
состояния администрации района



12

5.2. Восстановление и аннулирование записей актов гражданского 
состояния

Приказ Министерства юстиции 
Российской Федерации от 
28.12.2018 № 307

отдел записи актов гражданского 
состояния администрации района

5.3. Выдача повторных свидетельств о государственной регистрации 
актов гражданского состояния или иных документов, 
подтверждающих наличие или отсутствие фактов 
государственной регистрации акта гражданского состояния

Приказ Министерства юстиции 
Российской Федерации от 
28.12.2018 № 307

отдел записи актов гражданского 
состояния администрации района

5.4. Государственная регистрация заключения брака Приказ Министерства юстиции 
Российской Федерации от 
28.12.2018 № 307

отдел записи актов гражданского 
состояния администрации района

5.5. Государственная регистрация перемены имени Приказ Министерства юстиции 
Российской Федерации от 
28.12.2018 № 307

отдел записи актов гражданского 
состояния администрации района

5.6. Государственная регистрация расторжения брака Приказ Министерства юстиции 
Российской Федерации от 
28.12.2018 № 307

отдел записи актов гражданского 
состояния администрации района

5.7. Государственная регистрация рождения Приказ Министерства юстиции 
Российской Федерации от 
28.12.2018 № 307

отдел записи актов гражданского 
состояния администрации района

5.8. Государственная регистрация смерти Приказ Министерства юстиции 
Российской Федерации от 
28.12.2018 № 307

отдел записи актов гражданского 
состояния администрации района

5.9. Государственная регистрация установления отцовства Приказ Министерства юстиции 
Российской Федерации от 
28.12.2018 № 307

отдел записи актов гражданского 
состояния администрации района

5.10. Государственная регистрация усыновления (удочерения) Приказ Министерства юстиции 
Российской Федерации от 
28.12.2018 № 307

отдел записи актов гражданского 
состояния администрации района

5.11. Истребование личных документов Приказ Министерства юстиции 
Российской Федерации от 
28.12.2018 № 307

отдел записи актов гражданского 
состояния администрации района



13

5.12. Истребование личных документов с территории иностранного 
государства

Министерства иностранных дел 
Российской Федерации и 
Министерства юстиции Российской 
Федерации от 25.12.2008 N 
20086/311

отдел записи актов гражданского 
состояния администрации района



14

III раздел: «Услуги, предоставляемые муниципальными учреждениями, в которых размещается 
государственное задание (заказ) или муниципальное задание (заказ), и которые предоставляются в электронной форме»

№ 
п/п

Наименование услуги, которая на основании 
государственного задания (заказа) или муниципального 

задания (заказа) предоставляется муниципальным 
учреждением в электронной форме

Реквизиты административного 
регламента предоставления 

муниципальной (государственной) 
услуги

Название муниципального 
учреждения, в котором размещается 
государственное задание (заказ) или 

муниципальное задание (заказ) и 
которое предоставляет услуги в 

электронной форме
1 2 3 4

1. Постановка на учет и направление детей в муниципальные 
образовательные организации, реализующие образовательные 
программы дошкольного образования (соответствует МСЗУ 
62) (Услуга предоставляется в электронной форме и входит в 
Перечень, утвержденный распоряжением Правительства РФ 
от 25.04.2011 № 729-р, раздел III, позиция 56 (далее по тексту 
с учетом позиции – ЭУ 56))

постановление Администрации 
Холмского муниципального района 
от 12.09.2022 № 593

Муниципальное автономное 
дошкольное образовательное 
учреждение «Детский сад «Радуга» г. 
Холма
(Ответственный орган: отдел 
образования администрации района)

2. Предоставление информации об организации общедоступного 
и бесплатного дошкольного, начального общего, основного 
общего, среднего общего образования, а также 
дополнительного образования в образовательных 
организациях, расположенных на территории Холмского 
муниципального района (ЭУ 57)

постановление Администрации 
Холмского муниципального района 
от 08.04.2016 № 205

Муниципальное автономное 
общеобразовательное учреждение 
«Средняя общеобразовательная 
школа» г. Холма;
Муниципальное автономное 
дошкольное образовательное 
учреждение «Детский сад «Радуга» г. 
Холма;
Муниципальное автономное 
образовательное учреждение 
дополнительного образования «Центр 
дополнительного образования» г. 
Холма
(Ответственный орган: отдел 
образования администрации района)



15

3. Предоставление информации об образовательных программах 
и учебных планах, рабочих программах учебных курсов, 
предметов, дисциплин (модулей), годовых календарных 
учебных графиках (ЭУ 61)

постановление Администрации 
Холмского муниципального района 
от 08.04.2016 № 206

Муниципальное автономное 
общеобразовательное учреждение 
«Средняя общеобразовательная 
школа» г. Холма
(Ответственный орган: отдел 
образования администрации района)

Предоставление информации о порядке проведения 
государственной итоговой аттестации обучающихся, 
освоивших образовательные программы основного общего и 
среднего общего образования, в том числе в форме ЕГЭ, а 
также информации из базы данных Холмского 
муниципального района об участниках ГИА и о результатах 
ГИА (ЭУ 62)

постановление Администрации 
Холмского муниципального района 
от 08.04.2016 № 214

отдел образования администрации 
Холмского муниципального района



16

IV раздел: «Перечень услуг, которые являются необходимыми и обязательными для предоставления 
муниципальных услуг, оказываемых Администрацией Холмского муниципального района, и предоставляются 
организациями, участвующими в предоставлении муниципальных услуг»

№ 
п/п

Наименование муниципальной 
услуги

Наименование 
структурного 

подразделения 
Администрации 

муниципального района, 
предоставляющего 

муниципальную услугу

Перечень услуг, необходимых и 
обязательных для предоставления 

муниципальных услуг

Наименование и реквизиты 
нормативного правового акта 

Думы муниципального района, 
которым утверждена 

необходимая и обязательная 
услуга для предоставления 

муниципальной услуги

1 2 3 4
1. Выдача разрешений на 

строительство на территории 
Холмского муниципального 
района

отдел строительства и 
дорожного хозяйства 
администрации района

1. Выдача градостроительных планов 
земельных участков на территории 
Холмского муниципального района
2. Предоставление разрешения на 
отклонение от предельных параметров 
разрешенного строительства, 
реконструкции объектов капитального 
строительства (в случае если застройщику 
требуется такое разрешение в соответствии 
со статьей 40 Градостроительного кодекса 
Российской Федерации)

Решение Думы Холмского 
муниципального района от 
22.07.2024 № 232


